Утверждена постановлением Администрации Усть-Пристанского района                                № 125     от « 08» апреля  2022 года 
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ с.Елбанка  

1. Общие положения
Основанием для разработки схемы теплоснабжения   является:
- Федеральный закон «О теплоснабжении» от 27.07.2010 года № 190-ФЗ;
- Постановление Правительства Российской Федерации «О требованиях схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» от 22.02.2012 г. № 154;

2. Состав схемы теплоснабжения на период 2021 до 2028 годы
Разработанная схема теплоснабжения включает в себя:
1. Цели и задачи разработки схемы теплоснабжения.
2. Общую характеристику 
3. Графическую часть: план  территории с.Елбанка  с указанием тепловых нагрузок и нанесением источников тепловой энергии с магистральными тепловыми сетями по существующему состоянию.
4. Характеристика котельной.
Информация о ресурсной организации.
Структура тепловых сетей.
Параметры тепловых сетей.
Планируемые мероприятия по реконструкции источников теплоснабжения и тепловых сетей.
Перспективное потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели теплоснабжения в границе с.Елбанка . 
3. Цели и задачи разработки схемы теплоснабжения
Схема теплоснабжения разрабатывается в целях обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.
Схема теплоснабжения  представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности  и надежности теплоснабжения.
Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения  на период до 2028 года являются:
1. Обследование системы теплоснабжения и анализ существующей ситуации в теплоснабжении. 
2. Разработка электронной модели системы теплоснабжения.
3. Разработка комплекса решений и мероприятий по совершенствованию системы теплоснабжения  до 2028 года.
4. Разработка системы мониторинга. 



4. Общая характеристика 
Село Елбанка   расположено в 27 км от районного поселка с.Усть-Чарышская Пристань. Ближайшие населенные пункты- с.Коловый Мыс расположено в 3км. от с.Елбанка .                                                                                                               Теплоснабжающей организацией на территории с.Елбанка является МУП «ТЕПЛОВОДСЕРВИС». Зона эксплуатационной ответственности до границ объектов теплопотребления. Зона ответственности МУП «ТЕПЛОВОДСЕРВИС» распространяется на весь коммунальный комплекс. 

5. Графическая часть схемы теплоснабжения
Обозначения на схеме:

	№ п.п.
	Установленные приборы учета
	Объект, адрес
	Объемы зданий, м 3

	1
	нет
	Модульная котельная 
с. Елбанка
	

	2
	нет
	Здание школы 
	9918

	2
	нет
	Д.сад /Здание Администрации 
	2988

	3
	нет
	СДК
	2000

	4
	нет
	ФАП 
	408,8


6. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения
Котельная, обозначенная на схеме: отапливают четыре объекта. Потребности в               подключении дополнительных объектов нет. 
Котлы  работают на твердом топливе.  
Отказа по тепловым сетям во время отопительного  сезона не было.
Теплоснабжение объектов соцкультбыта с.Елбанка котлами отопительными водонагрейными : КВр-0,7 К -3шт..
год ввода в эксплуатацию - 2014,
установленная мощность - 300 кВт,                                                                                               Ширина – 1250 мм                                                                                                                Номинальная теплопроизводительность 2,1 МГвт.                                                                           Объем воды в котле-0,55 м3                                                                                                            величина загрузки (по углю) – 500 кг                                                                                     теплоноситель – вода                                                                                                                   температурный режим теплоносителя:                                                                                   максимальный – 950-700  С ( подача-обратка)                                                                          оптимальный – 750-550С                                                                                                              Давление воды – до 0,4 МПа (4кгс/см2)
диаметр дымовой трубы 500 мм.;высота =15м
Протяженность теплотрассы- 560м в двухтрубном исполнении. 
Горение топлива происходит в тонком слое, что практически исключает образование угарного газа и обеспечивает котлу КПД до 66%, при его работе в оптимальном режиме.

7.   Характеристика  тепловых нагрузок котельной.
Для регулирования отпуска тепловой энергии от источника тепловой энергии используется качественное регулирование, Т.е. температурой теплоносителя. При постоянном расходе изменяется температура теплоносителя. Температурный график теплоносителя представлен в таблице . При качественном регулировании температура теплоносителя зависит от температуры наружного воздуха. Общий расход теплоносителя во всей системе рассчитывается таким образом, чтобы обеспечить среднюю температуру в помещениях согласно принятым Нормам и Правилам в Российской Федерации.
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№п/п
	
Наименование показателя
	Ед.
Изм.
	Расчетные
показатели
(СНИП)
	Баз.период
2017г-2018г.
	Откл%
	План на рег.
период
2021г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Средняя температура         наиболее холодного месяца.
	град
С
	
-22
	
-20,5
	
	
-22,6

	2
	Средняя температура ото
пительного сезона
	град
С
	
-8,6
	
-8,6
	
	
-9,6

	3
	Продолжительность ото
пительного сезона.
	
дн.
	
216
	
216
	
	
216

	4
	Продолжительность ото
пительного периода
(с учетом протапливания)
	
час.
	
5184
	
5184
	
	
5184



8.  Тепловой баланс котельной.
 Перспективный баланс тепловой мощности Котельной 
Перспективные баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки котельной представлены в Таблице   
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	
	2024

	

	Общая установленная 
	
	
	
	
	
	

	
	мощность основного 
	2,1 
	2,1
	2,1
	2,1
	
	2,1

	
	оборудования, Гкал/ч 
	
	
	
	
	
	

	 
	Общая располагаемая мощность, Гкал/ч
	2,1 
	2,1
	2,1
	2,1
	
	2,1

	
	
	
	
	
	
	
	

	Располагаемая мощность 
	        1,96
	1,96
	1,96
	1,96
	1,96

	технического резерва, Гкал/ч 
	
	
	
	
	

	
	Общая располагаемая 
	
	
	
	
	
	

	
	мощность без учета 
	2,1 
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	

	технического резерва, Гкал/ч 
	
	
	
	
	
	

	Потребность в выработке 
	
	
	
	
	
	

	
	тепловой энергии для 
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	
	0,14

	
	покрытия нужд нагрузки 
	
	
	
	
	
	

	
	потребителей, Гкал/ч 
	
	
	
	
	
	

	Потребность в выработке 
	
	
	
	
	
	

	
	тепловой энергии на 
	0,0048                                                                                                                            
	0,0048
	0,0048
	0,0048
	0,0048

	собственные нужды, Гкал/ч 
	
	
	
	
	
	

	Резерв тепловой мощности 
	
	
	
	
	
	

	
	источника 
	1,95
	1,95
	1,95
	1,95
	1,95

	теплоснабжения, Гкал/ч 
	
	
	
	
	
	



 9. Перспективные топливные балансы.
Перспективные топливные балансы Котельной представлены в Таблице
Перспективные топливные балансы Котельной.
	
	2020
	2021
	2019
	2022
	
	2023
	
	2024
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Расход топлива за год, т
	251
	251
	
	251
	
	251
	
	251
	

	Тепло сожженного топлива, кг/гкл
	351,17
	351,17
	
	351,17
	
	351,17
	
	351,17
	

	Затраты тепла на собственные нужды котлов,
	25,02
	25,02
	
	25,02
	
	25,02
	
	25,02
	

	Гкал.
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Отпуск тепла потребителям, Гкал
	714,74
	714,74
	
	714,74
	
	714,74
	
	714,74
	

	Бюджет
	702,34
	702,34
	
	702,34
	
	702,34
	
	702,34
	

	Прочие
	12,40
	12,40
	
	12,40
	
	12,40
	
	12,40
	



[bookmark: _GoBack]На территории с.Елбанка МУП «ТЕПЛОВОДСЕРВИС» является единственной организацией имеющей производственные возможности для осуществления деятельности по предоставлению услуг центрального теплоснабжения.
Система теплоснабжения села оценена как надежная, поэтому отдельные мероприятия для большего повышения надежности в рамках разработки схемы теплоснабжения до 2030 года не предусматриваются.
          Реализация мероприятий по модернизации котельной, в том числе замена котлов на более мощные, а также реконструкция старых и строительство новых теплосетей позволит увеличить производительность котельной и значительно снизить потери тепловой энергии в тепловых сетях.



